
Stortinget vedtok i februar 2005 
at det i verna vassdrag kan  
gjevast løyve til bygging av mini-  
og mikrokraftverk, det vil seie 
kraftverk med effekt på mindre 
enn 1 MW (3 MW i Bjerkreims- 
vassdraget). Vassressurslova 
gjev likevel klare avgrensingar 
for kraftutbygging i dei verna 
vassdraga. Føresetnaden for å 
gje løyve er at verneverdiane 
ikkje vert dårlegare. NVE kan 
avslå søknader utan ytterlegare 
handsaming av omsyn til ver-
neverdiane. Ein føresetnad for 
løyve vil normalt vere at vass-
draget også etter utbygging har 
ei variert og romsleg vassføring.

Stortinget si endring av 
reglane i 2005
Tidlegare vart planar om kraftutbygging 

i verna vassdrag berre vurdert i forhold 

til om tiltaket var konsesjonspliktig etter 

vassressurslova eller ikkje. Dersom tilta-

ket var konsesjonspliktig, tillot ein ikkje 

utbygging. Ved handsaminga av supple-

ringa av Verneplan for vassdrag i februar 

2005 vedtok Stortinget at det kan gjevast 

konsesjon til bygging av kraftverk med 

installert effekt inntil 1 MW. Det var 

fleire grunnar til dette: 

  Mini- og mikrokraftverk har ofte 

avgrensa, lokale verknader 

  Konsesjonshandsaming inneber ei 

grundigare behandling som vil føre til 

at saka blir betre opplyst i forhold til 

verdiane i vassdraget og verknadene av 

tiltaket

  Når det vert gjeve løyve, vil det også 

kunne settast vilkår til utbygginga som 

kan ta i vare omsynet til verneinteres-

sene, og vassdragsstyresmakta vil kunne 

følgje opp anlegget både i anleggs- og 

driftsfasen 

Bjerkreimsvassdraget i Rogaland er unna- 

teke frå den generelle regelen om at det 

berre kan gjevast konsesjon til mini- og 

mikrokraftverk. Det kan for dette vass-

draget gjevast løyve til kraftverk med 

installert effekt på inntil 3 MW. Elles gjeld 

dei same føresetnadene som for andre 

verna vassdrag.

Føresetnader for å 
kunne gje løyve  
Stortinget sin føresetnad for at det skal 

kunne gjevast løyve til mini- og mikro-

kraftverk er at verneverdiane ikkje vert 

svekka. Dette er i samsvar med føreseg-

nene om verna vassdrag i kapittel 5 i 

vassressurslova. Særleg er paragrafane 

34 og 35 av betyding. I desse paragrafane 

går det fram at: 

  Alle planar om kraftutbygging i verna 

vassdrag skal meldast til NVE 

 

  Det kan berre gjevast løyve til nye 

kraftverk dersom det ikkje går ut over 

verneverdiane. Dersom det vert gjeve 

løyve, skal det gjerast greie for korleis 

dette vil verke inn på verneverdiane, og 
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  NVE kan utan ytterlegare sakshand-

saming avslå ein søknad om konsesjon 

med tilvising til verneverdiane.

Det er i første omgang søkjaren sitt 

ansvar å synleggjere at ei utbygging 

ikkje vil verke inn på verneverdiane i 

vassdraget. 

Sakshandsaming
Dersom nokon ønskjer å byggje kraft-

verk i eit verna vassdrag skal ein først 

vurdere om utbygginga er konsesjons-

pliktig etter vassressurslova. Dersom 

allmenne interesser ikkje blir nemne-

verdig råka og NVE vedtek at det ikkje 

trengst løyve etter vassressurslova, må 

saka avklarast i kommunen etter reglane 

i plan- og bygningslova. Dette gjeld både 

i forhold til arealplan for det aktuelle 

området og med omsyn til byggjeløyve. 

Ved melding til NVE med spørsmål om å 

få avgjort konsesjonsplikta bør ein bruke 

eit skjema som er utarbeidd for dette. 

Dette vil forenkle og effektivisere saks-

handsaminga, og sikre at NVE får alle 

nødvendige opplysningar. Førespurnad 

om konsesjonspliktvurdering skal rettast 

til NVE sitt regionkontor. 

Dersom NVE allereie på dette stadiet 

meiner at tiltaket openbart vil vere i 

strid med verneinteressene og at det 

truleg vil bli gjeve avslag på ein eventu-

ell søknad, vil det bli gjeve melding om 

dette i vedtaket om konsesjonsplikt. 



Når ei planlagd utbygging er vur-

dert å vere konsesjonspliktig, er det 

viktig at søkjar skaffar til vege flest 

mogeleg opplysningar om natur- og 

miljøforhold og brukarinteresser. Vi 

tilrår at det vert utarbeidd ein eigen 

miljørapport. Dei regionale miljø-

vernstyresmaktene er sentrale når det 

gjeld å hjelpe til med opplysningar 

om verneverdiane i vassdraga. Kom-

munane har også ein del opplysningar 

om verneverdiane, særleg der det er 

gjennomført kommunal kartlegging 

av biologisk mangfald og andre lokalt 

viktige område eller førekomstar, som 

for dømes friluftsområde.

Når det ligg føre eit gjennomarbeidd 

søknadsutkast, vil NVE gjere ei førebels 

vurdering av verknaden tiltaket har på 

verneverdiane. Dersom tiltaket open-

bart er i strid med verneverdiane i vass-

draget, vil NVE avslå søknaden med 

heimel i vassressurslova utan vidare 

handsaming, jf. §§ 34 tredje ledd og 35 

fyrste ledd pkt. 5 og 8. Dersom tiltaket 

ikkje openbart er i strid med verne-

verdiane, eller dersom det er tvil om 

dette, vil NVE gje ei tilbakemelding på 

søknadsutkastet saman med ei vurde-

ring av eventuelle behov for supple-

rande utgreiingar eller undersøkingar.

Når søknaden held ein tilfredsstillande 

kvalitet med omsyn til form og inn-

hald, vert søknaden sendt på høyring. 

 

Viktige vurderingstema 
ved kraftutbygging i 
verna vassdrag
Dei ulike vassdraga i Verneplan for 

vassdrag er vald ut på grunnlag av 

ulike kriterium eller kombinasjon av 

slike, til dømes fordi dei har spesielle 

særtrekk eller verdiar knytt til land-

skap eller biologisk mangfald, fordi 

det er knytt sterke friluftslivs- eller 

andre brukarinteresser til dei, eller 

fordi dei er typiske for eit område. 

Skildringane av vassdraga i utgrei-

ingane til verneplanen er generelle 

og beskriv ikkje alltid verneverdiane 

i det spesifikke utbyggingsområdet. 

Området kan likevel vere viktige for 

verneverdien knytt til vassdragssyste-

met som heilskap.

Felles for mange av vassdraga i verne-

planen er at det urørte preget er viktig. 

Verknadene som ei utbygging vil ha på 

verdien knytt til vassdraget og vass-

dragsstrekninga sitt urørte preg, må 

derfor vurderast nøye. Med inngrep 

meiner ein både påverknad av vassfø-

ring, inntaksanlegg, røyrgate, vegar og 

andre anlegg. 

Også summen av verknadene av fleire 

inngrep som kvar for seg kanskje er 

avgrensa, kan gå så mykje ut over 

verneverdiane at utbygging ikkje kan 

tillatast. Dette kan gjelde i forhold til 

den samla belastninga som utbygging 

vil ha på enkelte naturtypar, i forhold 

til verknader på landskapet, og i for-

hold til særpreget til eit område. Der 

det er fleire søknader i same vassdrag, 

vil dei om mogeleg verte behandla og 

vurdert samla.

NVE meiner vidare at tørrlegging av 

verna vassdrag ikkje er sameineleg 

med vassdragsvernet. Der det kan vere 

aktuelt å gje løyve til utbygging, vil 

NVE legge vekt på at strekninga som 

skal byggjast ut, framleis skal vere 

eit naturelement med ei romsleg og 

varierande vassføring. Det vil innebere 

at slukeevna til kraftverket og min-

stevassføring på den aktuelle strek-

ninga i planen må dimensjonerast i 

forhold til dette. Då det kan vere stor 

variasjon mellom vassdrag, kan det 

vere vanskeleg å gje generelle, presise 

råd for storleiken på desse forholda. 

Slukeevna til kraftverket bør vanlegvis 

vere ein del mindre enn middelvassfø-

ringa på utbyggingsstrekninga.

Mange utbyggingar vert planlagde 

med ein installert effekt tilsvarande 

øvre grense for kva det kan gjevast 

løyve til. NVE vil tilrå at det i slike 

tilfelle vert presentert alternative 

utbyggingsløysingar, eller vert gjeve 

vurderingar av mogelege alternative 

plasseringar av inntak og kraftsta-

sjon. Desse vurderingane bør, i tillegg 

til utbyggingsøkonomi, relaterast til 

verneverdiane i vassdraget.
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Noregs vassdrags- og energidirektorat (NVE)  

er eit direktorat under Olje- og energideparte- 

mentet med ansvar for å forvalte landet sine  

vass- og energiressursar.  

 

NVE skal sikre ei heilskapleg og miljøvenleg for- 

valting av vassdraga, fremje ei effektiv kraft- 

omsetjing og kostnadseffektive energisystem  

og medverke til ein effektiv energibruk. NVE har  

ei sentral rolle i vernebuinga mot flaum og vass- 

dragsulukker og leiar det nasjonale vernebuings- 

arbeidet i kraftforsyninga.  

 

NVE er engasjert i FoU og internasjonalt samarbeid 

innafor sine fagområde. NVE er nasjonal faginstitu-

sjon for hydrologi. 
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